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AGJENCIA PER CILES! NE ARSIMIN E LARTE

Bp.-Nr._

{3 f . 20 2) rop.-vit
Ckonje-Shkup

Bps ocHoBa Ha unen 145 cras (6) u unen 227 on
3aKOHOT 3a BUCOKOTO 06pa3oBaHue (,,Cnyx0Oen BecHUK Ha
Peny6inka Makenonuja® 6p. 82/18 u ,CnyxGen BecHuk
Ha PenyGnuka Cesepa Makenonuja® 6p.178/21),
JAMPEKTOPOT Ha AreHUujaTa 3a KBAJIMTET BO BHCOKOTO
obpa3zosaHue, noHece

PEIEHHUE
34 M04€eTOK €0 paboTa CTyIHCKATA NPOrpama o BTop
UHKIYC HA AKaJeMCKH CTYIHH - IIOCAHIIOMCKH
cryauu (60 EKTC), no ,,Hayka 3a KHH:KeBHOCT H
KYJATYPOJIOMIKH CTYAHH - POMAHHCTHKA U
KYJITYPOJIOWIKH CTYAHH", HA PHI0/I0WKH paKyaTeT
»baaxe Konecku* npu Yuusepsurer ,,C.Kupua u
Metoauj“ Bo Ckonje

I. Co oBa pewenne ce yTBpayBa geka ce
HCTIOJIHETH  YCIIOBHTE 32 [MO4YeTOK cO paGoTa Ha
CTyAMCKata nporpamMa oJf BTOp LMKJIYC Ha aKaleMCKH
CTYAHH - nocaunnomckn cryauu (60 EKTC), no ,,Hayka
38 KHHXKCBHOCT M KYJTYPOJIOLIKH CTYAWH - POMaHHCTHKA
W KyNTypOJOWKH CTyAMH", Ha DuIonowku dakynrer
~braxe Konecku™ npu Vuusepsurer ,»CB.Kupun u
Metoauj* Bo Crkonje.

2. Osga peniende BJEryBa BO CHJA CO AEHOT Ha
JIOHECYBaHbE,

O6pasnoxenne

[lo nobusame Ha Pemwenue 3a aKpeaMTaluja
0p.08-345/8 ox 24.11.2023 roxuna on cTpaua Ha On6opor
3a aKpeJMTaLMja Ha BUCOKOTO obpasoBanue, OumonomKu
daxynrer ,Bnaxe Konecku* npH  YHUBep3uTeT
»CB.Knpua u Meroauj* Bo Ckonje ce o6paru co Gapare
Op. 08-104/108 on 04.12.2023 roauua, no AreHuHjaTa 3a
KBAJINTCT BO BMCOKOTO 0OpasoBanue, moj Haw 6p. 08-
1482/1 on 05.12.2023 roauHa, 3a yTBpLyBame Ha
YCIIOBHTE 3a MO4eTOK co  pabora Ha CTyauckara
nporpama OJ BTOp LMKIYC Ha aKaAeMCKH CTYIHH -
nocauniomcku ctyaun (60 EKTC), mo ,Hayka 3a
KHHKEBHOCT W KY/ITYPOIOWIKH CTYIHH - POMAHMCTHKA W
KyATYpONIOWIKK  CTYAWK”, Ha Dunonowku Qakyarer
wbnaxe Konecku™ mnpu Yuuepsurter »CB.Kupun wu
Mertoauj* Bo Ckorje.
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Mbi bazé té nenit 145 paragrafi (6) dhe neni 227
t€ Ligjit pér arsim t& larté ("Gazeta zyrtare e Republikés se
Magedonisé" nr.82/18 dhe "Gazetés zyrtare t& Republikés
s€ Maqgedonisé sé Veriut"nr. 178/21), drejtori i Agjencisé
pér Cilési né Arsimin e Lartg, sjell

AKTVENDIM
pér fillimin me puné té programit studimor té ciklit té
dyté té studimeve akademike - studime pasdiplomike
(60 SETK), nga "Shkenca e letérsisé dhe studimet
kulturologjike - romanistiké dhe studime
kulturologjike', né Fakultetin Filologjik ""Blazhe
Koneski' prané Universitetit ""Shén Kirili dhe
Metodi'" né Shkup

. Me két¢ Aktvendim pércaktohet se jané
plotésuar kushtet pér fillim me puné t& programit studimor
t€ ciklit ¢ dyté t& studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK), nga "Shkenca e letérsisé dhe
studimet kulturologjike - romanistiké dhe studime
kulturologjike", né Fakultetin Filologjik "Blazhe Koneski"
pran¢ Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né fugi né ditén e miratimit
é tij.

Arsyetim

Pas marrjes s¢ Aktvendimit pér akreditim nr. 08-
345/8 t& datés 24.11.2023 nga ana e Bordit pér Akreditim
t&€ Arsimit t€ Lart&, Fakulteti Filologjik prané Universitetit
"Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup i drejtohet, me kérkesé
nr. 08-104/108 t& datés 04.12.2023, Agjencisé pér Cilési
né Arsimin e Larté, me numrin ton& 08-1482/1 té datés
05.12.2023, pér pércaktimin e kushteve pér fillimin me
pun€ € programit studimor t& ciklit t& dyté te
studimeve akademike - studime pasdiplomike (60 SETK),
nga "Shkenca e letérsisé dhe studimet kulturologjike -
romanistiké dhe studime kulturologjike", né Fakultetin
Filologjik "Blazhe Koneski" prané Universitetit "Shén
Kirili dhe Metodi" n& Shkup.
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JupekTopoTr Ha AreHuujata 3a KBaJUTET BO
BUCOKOTO oDpasoBaHue, co Pemenue 06p.08-1482/2 on
07.12.2023 ronuna, ¢opmupa Komucuja 3a yTBplyBame
Ha MCTOJHETOCTA HA YCJIOBUTE 3a NMOYeTOoK co paboTa Ha
CTYIMCKAaTa MnporpaMa HaBeJeHa BO To4ka | Ha oBa
pelleHue.

Komucujara, Ha aeH 08.12.2023 roauHa, U3BpLUH
yBua U u3roTeu Mseemraj 6p. 08-1482/3 on 12.12.2023
roJlMHa, Kaje € HaBeJeHO JeKa 3a CTyJHcKara nmporpama
O[l BTOp LHUKJIYC HAa aKaIeMCKH CTYIHH - IIOCAMIIOMCKH
cryauu (60 EKTC), no ,Hayka 3a KHHKEBHOCT H
KYNTYPONOLUKH CTYAMH - POMaHHCTHKA M KY/ITYPOJIOLLKH
cryauu®, va Ounonowku akynrer ,braxe Konecku™
npu Yuusepsurer ,,CB.Kupun u Meroauj* so Crkonje, ce
WCIOJIHETH YCJIOBHTE COIJIACHO OApenOMTEe YTBPAEHH CO
3akOoHOT 3a BHCOKOTO oOOpasoBaHHe H Ypenbara 3a
HOPMATHBM M CTaHJapAM  3a  OCHOBame  Ha
BHCOKOOOpa30BHM  YCTAHOBM M 3a  BpLUEHE HA
BucokoobpasoBHa aejHocT  (,CiyxbeH BecHHK Ha
Peny6nuka Makenonuja“ 6p. 103/10, 168/10 u 10/11).

HMmajku ro Bo MpeaBHMI M3HECEHOTO, C€ OIJy4H
KAKO BO /JMCIIOZHTHBOT Ha OBA pElUEHHE.

IMPABHA TIIOYKA: [IporHs oBa pellieHHe,
MOXE Jla ce 3aBelie YNPaBeH CIop, CO MOJHECYBahe Ha
Tyx6a mo VYnpasuuor cya Ha Penybnuka CesepHa
Makenonuja, Bo pok o 30 f1eHa oJ IeHOT Ha MPHEMOT Ha
OBa peLleHHe.

JloctaseHo no:
BucokooGpa3zosHara ycTaHOBa
ApxuBa
_ iy M
uzpaborun/pérgatiti: Muneya Edpemoscka h’
onoGpun/miratoi: Sevgil Miptezi
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Drejtori i Agjencisé pér Cilési n& Arsimin e Larté,
me Aktvendim nr. 08-1482/2 té datés 07.12.2023,formoi
Komision pér pércaktimin e kushteve pé&r fillimin me
puné t& programit studimor t& sh&nuar né pikén 1 t& kétij
Aktvendimi.

Komisoni, mé 08.12.2023, kreu inspekimin dhe
pérgatiti Raportin me nr. 08-1482/3 ¢ datés 12.12.2023,
ku éshté shé&nuar se, pér programin studimor t& ciklit t&
dyté té studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK), nga "Shkenca e letérsis¢ dhe studimet
kulturologjike - romanistiké dhe studime kulturologjike",
né Fakultetin Filologjik "Blazhe Koneski" prané
Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup, jané¢
pérmbushur kushtet, né pérputhje me dispozitat e
pércaktuara me Ligjin pér arsim té larté dhe Rregulloren
pér normativin dhe standardet pér themelimin e
institucioneve té arsimit té larté si dhe pér realizimin e
veprimtarisé sé arsimit t¢ lart¢ ("Gazeta zyrtare e
Republikés s¢ Magedonis€" nr. 103/10, 168/10 dhe
10/11).

Duke marré parasysh até gé u theksua, u vendos si
né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

KESHILLE JURIDIKE: Kundér  kétij
Aktvendimi, mund té inicohet kontest administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata Administrative e
Republikés sé¢ Maqedonisé s& Veriut, né afat prej 30
ditéve nga dita e pranimit t& kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit t& larté
- Arkivi




